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Sjundeåfestivalen Lux Musicae 
har fått en ny konstnärlig leda-
re i sopranen Helena Juntunen. 
Under årets tema Mot nya toner 
har hon samlat en festival kring 
de nya verk festivalens kompo-
sitionstävling gav upphov till.

Fyra av de verk som belönades i Lux 
Musicaes kompositionstävling fram-
förs under årets festival i Sjundeå. 
Tomi Räisänens verk Tele, som ur-
uppförs på fredag klockan 19 i Sjun-
deå kyrka, utsågs till segrare i kam-
marmusikklassen. Verket är kompo-
nerat för sju musiker och en televi-
sion, och är starkt kopplat till coro-
natiden. Musiken framförs som ett 
videomöte som hela tiden avbryts. 

I samma konsert uruppförs även 
Peter Grans verk Meditation Lux, 
som fick delad tredje plats i kompo-

sitionstävlingen. Grans har tillägnat 
verket S:t Peterskyrkan i Sjundeå. 

Andra pris i kompositionstäv-
lingen gick till Paavo Korpijaakkos 
verk Cats go Crazy on the Moon shine, 
som framförs i Sjundeå kyrka på lör-
dag klockan 18. Korpijaakko beskri-
ver själv verket som en ordlek i sitt 
eget huvud, där katter efter en lång 
dryckesfest alla rusar efter den sis-
ta droppen. 

Mera nästa år
Tävlingsjuryn rekommenderade 
att ytterligare två verk ska framfö-
ras. Det ena, Sami Klemolas Lux in 
Umbra, framförs i konserten på lör-
dag. Klemola beskrev själv sitt verk 
som ett meditativt verk som är ett 
soundtrack till den stillastående ti-
den. ”Stycket avancerar långsamt 
och ger rum att andas och lyssna till 

tonfärgerna. När jag komponerade 
stycket såg jag framför mig renäs-
sansens målarteknik chiaroscuro 
som beskriver de gradvisa växling-
arna mellan ljus och skugga.”

Det andra rekommenderade 
stycket var Teemu Halmkronas verk 
Siuntion vuodenajat, det and ra Niels 
Burgmanns A Light Exists in Spring. 
Båda verken uruppförs på Lux Mu-
sicae 2022.

Brevväxling och barnopera
Utöver uruppförandena består pro-
grammet av lugn och medi tativ 
musik från olika århundraden med 
kompositörer som Gustav Holst, 
Nino Rota, Ralph Vaughan Willi-
ams och Franz Schubert. På sönda-
gen framför sopranen Helena Juntu-
nen och pianisten Eveliina Kytömä-
ki sånger av Jean Sibelius. Sångerna 

varvas med uppläsning ur brevväx-
ling mellan makarna Sibelius. Bre-
ven läses upp av Sampo Sarkola. 

På eftermiddagen blir det två-
språkig barnopera i Sjundeå svens-
ka skola klockan 12 och 14. Vickan 
& Väinö är komponerad av Cecilia 
Damström och baserar sig på ett ma-
nus av Marina Motaleff-Kelly. Ope-
ran handlar om två möss, den ena 
från Stockholm och den andra från 
Ulfsby och om hur de lär sig att för-
stå varandra – och även rädda arki-
tekt Engels planer i Helsingfors på 
1840-talet. Det är en opera om Fin-
lands multikulturella historia och 
vänskap utan ett gemensamt språk. 
Målgruppen är barn i åldern fyra till 
tio. MIRA STRANDBERG
Lux Musicae ordnas i Sjundeå kyrka  
och Sjundeå svenska skola 19.11–
21.11.2021.

 ■ Helena Juntunen är konstnärlig  
ledare för Lux Musicae. FOTO: PRESS-
BILD 

FESTIVAL

Fyra uruppföranden på årets Lux Musicae

Pjäs: Stormen. Teater Taimine, 
turnéteater för barn och ungdom. 
I rollerna: Mikael Strömberg, Outi 
Paasivirta. Regi: CG Wentzel. Text: 
Malin Kivelä. Musik och ljud: Oskar 
Silén. Visuell helhet: Lars Idman. 
Föreställning: Hangö högstadie-
skola 8.11. 
”Jag vill inte känna mig skit – någon-
sin”, ropar Lill i en av öppningssce-
nerna i teaterstycket Stormen. Tea-
ter Taimine framförde nyligen pjä-
sen, som handlar om klimatföränd-
ringar och klimatångest, i flera sko-
lor i Västnyland. Pjäsen utspelar sig 
i huvudsak på Grönland, i Montana, 
USA och slutligen i framtidskolonin 
Alg & Coconut. 

På Grönland fryser vattnet inte 
längre till is under sommaren, vil-
ket lett till att isbjörnarna kommer 
upp på land och rör sig i trakter där 
de tidigare inte vistats i en desperat 
jakt på mat. De riskerar svält och gör 
modiga utfall, som de normalt inte 
skulle göra. 

I Montana får man inblick i Ted 
Kaczynskis spartanska eremitliv. 
Kaczynski är mera känd som Una-
bombaren, en matematikprofessor 
som ansåg att teknologin förstört 
samhället och att ett nytt samhäl-
le måste byggas upp på naturens 

villkor. Han började använda sig av 
bomber mot dem som han ansåg gå 
i bräschen för denna osunda utveck-
ling. Tre människor fick sätta livet 
till och tjugotre skadades. 

I framtidskolonin Alg & Coconut 
får publiken en inblick i framtiden, 
vad som väntar oss om inget görs.
Vem bär skuld?
Via pjäsens huvudpersoner kan de 
flesta av oss känna igen oss som an-
tingen Lill eller Olli. De represente-
rar olika förhållningssätt till klimat-
krisen, där miljöaktivisten och kli-
matskeptikern utgör ändpunkter-
na på skalan. I och för sig vill jag in-
te påstå att Olli eller Lill represente-
rar någon av ytterligheterna, utan 

är som de flesta av oss någonstans 
mittemellan. Man kan ända se atti-
tydskillnader mellan de två, där Ol-
li har en klart tydligare miljömedve-
tenhet än Lill och är frustrerad över 
bristen på engagemang för vad han 
upplever som en akut kris. Han be-
höver se konkreta handlingar för att 
rädda det som räddas kan.

Jag tror att många också kan 
identifiera sig med Lill. Det är inte 
så att hon är omedveten om proble-
men, men det är skrämmande att ta 
hela klimatdebatten till sig. Kunskap 
och insikt kräver någon form av en-
gagemang. Det ger i sin tur en hel 
rad med nya problem; i hur stor ska-
la är man beredd att göra konkreta 

förändringar i sin livsstil? Miljöpro-
blemen är stora och ibland kompli-
cerade processer att greppa. Det är 
lätt att bli överväldigad. Då kan det 
vara lättare att inte göra något alls 
än att dra sitt strå till stacken.

”Vad spelar det nu för roll om jag 
äter några nakkin”, svarar Lilli då 
Olli kritiserar henne för att äta kött. 
Hon vill inte bära en kollektiv skuld 
för problem mänskligheten sådde 
fröna till långt innan hennes födsel.

Prickat målgruppen bra
Stormen är en modern pjäs med ett 
aktuellt budskap, som inte är för 
högtravande och abstrakt, men hel-
ler inte banal. Jag tycker att man 

lyckats pricka sin målgrupp ganska 
väl, en eloge till Malin Kivelä som 
står för manus. 

Med Stormen vill man på ett 
icke övertydligt sätt och utan alltför 
mycket pekpinnar påtala att föränd-
ringar behövs. Den problematiserar 
teman som skuldbeläggning, men 
också frågor om gränsdragningar; 
helgar målet medlen? Är våldsaktio-
ner accepterade om avsikten är att 
rädda mänskligheten? Publiken får 
avlägsna sig med grundfrågan vi al-
la bör ställa oss: Hur mycket behö-
ver vi för att ha ett tillräckligt bra liv?

MIA BERG-LUNDQVIST
kultur@vastranyland.fi

 TEATER

Klimatet i stormens öga
Teater Taimine tar 
upp ett aktuellt 
tema i pjäsen Stor-
men som behandlar 
klimat ångest, skuld, 
anpassningsförmå-
ga och behovet av 
handling. Pjäsen 
lyckas med konst-
stycket att vara pe-
dagogisk utan alltför 
många pekpinnar.

 ■ Det är Mikael Strömberg som Olli och Outi Paasivirta som Lill som äger scenen i teater Taimines Stormen. FOTO: HENRIK JANSSON


